PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2018 № 677
с.Поддорье

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Поддорского муниципального района на 2019-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,   Указом  Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 № 378 « О Национальном плане противодействия коррупции на 2018- 2020 годы» Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации  Поддорского муниципального района на 2019-2020  годы (далее - План).

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального района обеспечить реализацию мероприятий Плана.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф ).
Глава

муниципального района                                         Е.В. Панина
2
Утвержден

           постановлением Администрации

            муниципального района

              от 29.12.2018 № 677
План

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Поддорского муниципального района
на  2019-2020 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

выполнения
	Ответственный
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование правовых основ противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Соблюдение требований и рекомендаций федерального и областного законодательства

	1.2.
	Подготовка      изменений в            действующие     правовые     акты  Администрации муниципального района по  совершенствованию   правового регулирования     противодействия коррупции   в   соответствии    с    изменениями   в   федеральном   и       областном законодательстве
	постоянно
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Соблюдение требований и рекомендаций федерального и областного законодательства

	1.3.
	Подготовка обзора изменений законодательства Российской Федерации и Новгородской области по вопросам противодействия коррупции для ознакомления муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений
	ежеквартально
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Правовое просвещение муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений в вопросах противодействия коррупции

	1.4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального района
	Постоянно в сроки, установленные нормативно правовым актом
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Выявление и устранение коррупциногенных факторов в нормативно- правовых актах и их проектах

	1.5.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального района в телекоммуникационной сети Интернет проектов нормативных правовых актов в целях проведения общественного обсуждения
	Не менее чем за 10 дней до даты принятия
	отдел по организационным вопросам;

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом;

отдел по работе с кадрами и противодействию коррупции
	Обеспечение открытости при принятии нормативных правовых актов

	2. Информационно-методическое обеспечение профилактики коррупции

	2.1.
	Организация проведения занятий и семинаров с муниципальными служащими Администрации   муниципального района, с гражданами, поступающими на муниципальную службу по вопросам профилактики коррупции, по изменению  федерального и областного законодательства в сфере противодействия коррупции, изучение судебной практики
	постоянно, при поступлении на муниципальную службу
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Повышение уровня знаний муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции

	2.2.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам профилактики коррупции в  муниципальном районе
	постоянно
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Обеспечение доступа граждан к информации

	2.3.
	Анализ обращений  и жалоб граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции
	ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Принятие необходимых мер о фактах проявления коррупции

	2.4.
	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, одной из сторон которого являются муниципальные служащие Администрации муниципального района
	ежеквартально, по  итогам  предоставления отчета
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района ;

	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	2.5.
	Осуществление разъяснительных мер по соблюдению ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков в связи с исполнением ими  должностных обязанностей
	постоянно при  поступлении на муниципальную службу и  ежегодно до 30 декабря
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к склонению их к совершенствованию коррупционных правонарушений и несоблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством российской Федерации.

	2.6
	Разработка памяток для муниципальных служащих по ключевым вопросам противодействия коррупции
	ежеквартально

	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	 Правовое просвещение муниципальных служащих

	2.7.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции»
	ежегодно
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Повышение уровня знаний муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции

	2.8.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу, для замещения должностей, включенных в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие Администрации муниципального района обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	постоянно при поступлении на муниципальную службу
	комитет по организационным  и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Правовое просвещение муниципальных служащих

	3. Совершенствование работы кадровых служб по профилактике коррупционных правонарушений и обеспечение  исполнения законодательства  в области противодействия коррупции

	3.1.
	Проведение заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов и соблюдению требований к служебному поведению в Администрации муниципального района
	по мере необходимости
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района ;

	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	3.2.
	Обеспечение порядка соблюдения муниципальными служащими требований об урегулировании конфликта интересов( о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов)
	в день поступления письменного уведомления муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района;

 руководители структурных подразделений Администрации муниципального района
	Соблюдение муниципальными служащими, представителем нанимателя ( работодателем) требований об урегулировании конфликта интересов

	3.3.
	Организация   работы по рассмотрению уведомлений о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений представляемых муниципальными служащими Администрации муниципального района
	в срок, установленный нормативным правовым актом
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	3.4.
	Формирование кадрового резерва и использование его при приёме граждан на должности муниципальной службы и переводе муниципальных служащих

	постоянно
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района
	Совершенствование работы по профилактике коррупционных и других правонарушений

	3.5.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	постоянно
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	3.6.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими в соответствии с  действующим НПА

	Ежегодно, не позднее 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района ;

отдел по организационным вопросам Администрации муниципального района;

 руководители структурных подразделений Администрации муниципального района
	Обеспечение доступа граждан к информации

	3.7..
	Опубликование сведений о численности лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ежеквартально, не позднее 25 числа месяца следующего за отчетным
	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района ;

отдел   по организационным вопросам Администрации муниципального района
	Обеспечение доступа граждан к информации

	4. Взаимодействие  Администрации муниципального района с институтами гражданского общества

	4.1.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции
	ежеквартально и по мере необходимости
	отдел по работе с кадрами и противодействию коррупции Администрации муниципального района
	Соблюдение требований законодательства

	4.2.
	Ведение раздала «Противодействие коррупции» на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет
	постоянно
	отдел по работе с кадрами и противодействию коррупции Администрации муниципального района;
отдел по организационной работе
	Обеспечение граждан к информации  по вопросам противодействия коррупции

	4.3.
	Организация и проведение мероприятий  к Международному дню борьбы с
коррупцией ( 9 декабря)
	ежегодно

декабрь

	отдел по работе  с кадрами  и противодействию коррупции Администрации муниципального района ;

отдел   по организационным вопросам Администрации

муниципального района
	Обеспечение антикоррупционного  просвещения граждан

	4.4.
	Организация и проведение «горячей линии» по вопросам противодействия коррупции
	ежемесячно
	Отдел по работе с кадрами и противодействию коррупции
	Создание системы обратной связи для получения сообщений о несоблюдении  законодательства о противодействии коррупции

	5. Управление муниципальной собственностью

	5.1.
	Организация и проведение проверок использования муниципального имущества переданного в аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление

	постоянно
	комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	Выявление нарушений законодательства о    противодействии коррупции

	5.2.
	Проверка соблюдения установленного порядка управлением и распоряжением муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального района

	по отдельному плану
	Комиссия по противодействию коррупции в Поддорском муниципальном районе
	Выявление нарушений законодательства о    противодействии коррупции

	5.3.
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона от    05.04.2013№ 44-ФЗ
	постоянно
	Контрольно- счетная Палата
	Предупреждение и профилактика коррупционных проявлений

	6. Финансовый контроль

	6.1.
	Осуществление контроля главными распорядителями средств бюджета муниципального района за использованием бюджетных средств их получателями в части обеспечения их целевого использования

	постоянно
	отраслевые органы Администрации муниципального района, осуществляющие функции учредителя муниципальных учреждений
	Выявление фактов нарушения законодательства по вопросам противодействия коррупции

	7. Обеспечение контроля за реализацией мероприятий плана по противодействию коррупции в
 Администрации муниципального района

	 7.1.
	Подготовка отчета о реализации плана мероприятий  по противодействию коррупции в Администрации Поддорского муниципального района на  2019-2020 годы

	Каждое полугодие до 20 числа месяца следующего за отчетным
	комитет по организационным и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Реализация мероприятий плана

	7.2.
	Подготовка и размещение отчета о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупции в Администрации  муниципального района на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет
	Каждое полугодие до 25 числа месяца следующего за отчетным
	комитет по организационным и кадровым вопросам Администрации муниципального района
	Обеспечение доступа граждан и организаций  к информации об антикоррупционной деятельности Администрации муниципального района